duas nubes, & delatens eum sonitus, videntibus illis. *Iesus autem flevis, & dixit: O Deus, fac ut simus tibi grati: ò Deus, fac ut sit nobis ad misericordiam, & non ad poenam ac supplicium. Judai autem intuebantur in eam, & nihil tale unquam viderant; nec sentierant odorem similem odori illius. Dixitque Iesus: Surgat optimus vestrum, & discooperiat eam; & invocato nomine Dei, comedat. Respondit Simon caput Apostolorum: Tu es ad hoc omnium dignissimus. Tunc surrexit: & sublato linteo, quo mensa discooperiebatur, dixit: In homine Dei, qui est optimus nutritivum. Et ecce ibi piscis assus, sine squamis & spinis, stillans pinguedinem: & ad caput ejus erat sal; & juxta caudam acetum: & in circuitu ejus omnis species olerum, præter portum. Erant etiam in ea quinque placentiæ: super primam erant olea super secundam mel: super tertiam ovum: super quartam cæcus: super quintam caro secata. Dixit Simon: O Spiritus Dei, est ne cibus hic ex hoc mundo, an ex altero? Respondit Iesus: Horum, quæ hic videtis, nihil est ex hoc mundo, neque ex altero: sed omnia creavit Deus potentia prædominante. Comedite ex eo, quod petistis; nam roborabit vos. & augetur vos Deus gratia sua. Dixerunt Apostoli: Vellemus, ut ostenderes nobis in hoc miraculo aliud miraculum. Tunc dixit Iesus: Opiscis, vive per voluntatem Dei Altissimi. Capiteque piscis moritate sese; & reversa sua ad eum squamae, & spina; itantur Apostoli timore percellerentur. Dixitque illis Iesus: Cur petistis illud, quod eam obtinistis, refugitis? Tunc iterum dixit: O piscis, revertere qualis eras antea, per voluntatem Dei. Et reversus est piscis assus. Illi vero dixerunt ei: O Spiritus Dei; tu primus comede ex eo; deinde nos etiam comedemus. Respondit Iesus: Avertat Deus, ne comedam ex eo; sed comedat ex eo, qui id postulavit. At illi timuerunt ex eo comedere. Et vocavit Iesus pauperes, & mutilos, ac mancos, & claudos, & miserabiles; & ait illis: Comedite alimoniam Dei, nam vobis erit in bonum: cæteris autem in malum. Comederunt igitur ex ea mille ac præteriti viri, & mulieres, qui omnes erant pauperes, & agroti, & arumnis pressi: & omnes saturati sunt. Deinde respexit Iesus in piscem, & ecce erat in eadem forma, qua missus fuerat è calo. Deinde avolvit mensa sursum in caelum, aspicientibus ipsis, & abscondita est ab eis: nullusque ex ea comedit illa die atate cæcæ, qui non vegetus evaderet: nullus infirmus, qui non sanaretur: nullus arumnosus, qui non levaretur: nullus pauper, qui non discesceret, ac dives perseveraret usque ad mortem. Et panititii Apostolos, & cæteros, quòd non comedissent ex ea. Cum autem descendebat mensa è calo, congregabantur discipuli, & pauperes; pusilli, & magni; viri, ac mulieres: & sese comprimebant, ut ad eam accederent. Iesus autem per vices ad eam illos admittebat. Perseveravit autem quadraginta dies, manè hora prandii descendens è calo; & stabat fixa usque ad declinationem umbra meridiana, ita ut omnes comederent eo tempore ex illa: & tunc elevabatur sursum, cunctis videntibus umbram ejus, & abscondabatur ab eis. Descendebat autem æternis diebus, sicut camela Thendæorum (de hac postea dicemus). Et revelavit Deus Iesu, dicens: Pone mensam meam, & alimoniam meam pauperibus, sine divitiis. Et dubitare cuperunt circa illam, an verò descenderet è calo: & dixit eis Iesus: Petistis: preparate vos ad poenam à Deo instigendam.*

His fabulis explicant Auctores Moslemi verba Alcorani, & mentem Mahumeti. Et quidem sicut hæc signimenta sint, probari tamen potest ad hominem contra Mahumetanos, Christum in miraculis patrandis longè superiorem fuisse Mahumeto, etiam scilicet hujus miraculis admittis.

Ex Sura 6. الأنعام Tecedes.

Verf. 71. Introducit Abraham disceptantem cum Azar patre suo de unitate Dei; & postea subdit de eodem Abraham: **فَلَمَّا حَزَّ عَلِيمَ اللَّيْلِ رَأَى كُرْكُبًا**

قال هذا رؤي: فلما اذل قال لا أحب الآثنين: فلما رأي

القمر رايًا قال هذا رؤي فلما اذل قال لئن لم يهدي

رؤي لاكؤني من القوم الضالين: فلما رأي السمسم

برايًا قال هذا رؤي هذا اكبر فلما اذل قال يا قومي

بينكم وبينكم ما تركسون. cum autem nox super

eum ingruisset, vidit stellam, & dixit: Hic est Dominus meus. At cum stella occubisset, dixit: Nolo deos occumbentes. Cumque vidisset Lunam orientem, dixit: Hic est Dominus meus. Sed cum Luna occidisset, dixit: Certe, nisi direxerit me Dominus meus, ero ex errantibus. Cum postea vidisset Solem orientem, dixit: Hic est Dominus meus: nam hic est major (syderibus cæteris). Sed cum Sol etiam occubisset, dixit: O gens mea; ego sum immunis (sua ab idolis vestris. Hanc fabulam refert in Thalmut, R. Bechai in **מדרש** Midras. Vide eam in Bibliotheca Magna Rabbina Bartholici, Part. 6. pag. 640. Quòd verò pater Abraham vocaretur *Azar*, falsum prorsus est: *Thare* enim appellabatur: neque hoc nomen Azar in Sacris literis usquam reperitur. Verum quidem est, Thalmutistas appellare eum **אזר** Azar, & apud Eusebium in Historia Ecclesiastica, nominatur **אזר** Azar, itaut primum per transpositionem literarum; secundum per similes characteres conveniant non parum cum *Azar*. Quis porò eredit, cum Abraham ab infantia semper vidisset Solem, Lunam, & stellas quotidie oriri, & occumbere: deinde ut deos hæc eadem adorasset; & ut ait R. Bechai, tota die & nocte coram illis in oratione permanisset: & quia vidit ea occumbere, ab eorum cultu desistisse?

Ex Sura 7. الأعراف.

Verf. 8. Loquens de die Judicii, hæc habet: **وَأُولَئِكَ**

**يَوْمَئِذٍ لَيَفْتَنُنَّ فِتْنَةً مَّرْوَانَةً فَأُولَئِكَ**

**صُمٌّ لِلْفُلُوقِ: وَأَمَّا خِفَتِي مَّرْوَانَةً فَأُولَئِكَ**

**الَّذِينَ عَصَوْا آدَمَ**

Et pondus die illa erit iustum. Et quorum graves fuerint bilances, hi erunt felices. Quorum verò leves, hi sunt, qui perdiditunt scriptos. Vide de his Bilanceibus, seu Statoris ea, quæ diximus p. 5. Prodromi in Professione Fidei Esclaniticæ.

Verf.

Verf. 11. Recoquit exarabem, repetens fabulam de Adam ab Angelis adorato, & de illius peccato, utque ejectione à Paradiso. In hoc autem notanda sunt verba verf. 22. *قلنا ذاقا الصخرة بدت لهما سوانهما*.

Cum autem gustassent arborem, apparuerunt illis pudentia eorum. Verbum Arabicum *بدت* apparuerunt, significat propriè, esse de novo aliquid, quod antè non fuerat: quasi verò antè genitalibus carerent. Jathias vult, illos quidem genitalia habuisse; sed cum erinibus, seu comis prolixioribus tegerentur, ea non vidisse; & refert hæc verba dicta à Mahumeto. *كان*

*انتم رجلاً طويلاً كأنه دخلتم سحوق كثير شعر الراس فلما وقع بدت له مؤنسه وكان لا يراها*

*قل ذلك*. Erat Adam valde altus stature, velut palma sublimis; plurimamque casariam habebat. Cumque in peccatum incidisset, apparuit illi pudentiam suam, quod antea non videbat. Porro si erines cum ita tegebant, non erat quod ad folia arborum recurreret, quibus genitalia tegeret. Sed salsum censendum est, protoplastos ante peccatum Genitalia sua non vidisse, sicut etiam non animadvertisse, se esse nudos, vel cæcos fuisse, eò quod scriptum sit: *Et aperti sunt oculi amborum; cumque cognovissent se esse nudos, &c.* Videbant sane hæc omnia, sed propter innocentiam, non erubescabant; idest, non apprehendebant ut causam, vel materiam ruboris quem admodum videmus etiam in infantibus usuvenire; & eveniet in Beatis jam resuscitatis.

Verf. 23. Refert, Protoplastos à Deo post peccatum vocatos, & cur pomum vetitum comediscent interrogatos, respondisse: *قلنا انما اول و تنغر*.

*ليأ ورجعنا لنعرضن من الامر من*

*O Domine noster, nos inique egimus in animas nostras: & nisi peperceris nobis, & miserus fueris nobis, certissimè peribimus.* Hoc est apertè contra Sacras Scripturas, ex quibus habentur, non solum illos non accusasse peccatum suum, neque veniam pro eo petisse; sed quantum potuerunt excusasse, resuscitando culpam Adam quidem in Hevam; Hevam autem in Serpente. De venia autem ne verbum quidem. Quod postea veniam petierint, ac penitentiam egerint, quamvis ex Pentateucho non habeatur, non tamen negamus, imò certissimè credimus.

Verf. 46. Fingit, Beatos à Paradiso confabulari cum Damnatīs in Gehenna; & subdit: *وبينهما*

*حجاب وبنى الامران رجال يعرفون كلاً بميمامهم وبادوا اصحاب الجنة ان سلام عليكم ف يدخلونهم وهم بطعمون وانا مرفب لاصارهم تلقاه اصحاب النار قالوا ربنا لا تجعلنا مع القوم الظالمين*

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

*وبنى اصحاب الامران رجال يعرفونهم بميمامهم قالوا ما اقمى عنكم جحكم وما كتمتم تمتكرون:*

*Inter eos erit Velamen: & super Aaraph (est paries medius inter Paradisum & Gehennam) stabunt viri, qui cognoscent omnes (beatos, & damnatos) ex signis eorum, & clamabunt ad habitatores Paradisi: Pax super vos. Sed non ingredierent in Paradisum, quamvis avidè cupiant intrare. Cùm verò converterent aspectum ad habitatores ignis, dicent: O Domine noster, ne ponas nos cum dominibus iniquis. Et clamabunt qui stant super Aaraph ad quosdam, quos cognoscent ex signis ipsorum. Quid vobis profuit copia divitiarum, & prolium vestiarum? & quid ita propter eam in superbiam efferebamini? Non est dubium, quin fictus hic paries Aaraph (quem etiam Velamen appellat) alludat ad Chaos illud magnum inter Infernum & Sinum Arabæ firmatum, Lucae cap. 16. & quæ hic inter Beatos & Damnatos colloquia ponuntur, desumpta esse ex eo, quod Dives Epulo cum Abraham colloquebatur. Nam & hic: *اصحاب النار اصحاب الجنة ان اقموا علينا من الله ونا وركم الله قالوا ان الله جوهما**

*علينا من الله ونا وركم الله قالوا ان الله جوهما* *على الكافرون*. Clamabunt habitatores ignis ad habitatores Paradisi: Effundite super nos de aqua, & de alimonia data vobis à Deo. Ad illi respondebunt: Utrumque prohibiti sumus dare infidelibus. Porro viri illi, qui ponuntur super Aaraph, sunt (juxta interpretes) illi, *استوت حمالهم وبياتهم, quorum opera bona sunt equalia malis operibus eorum.* Ex juxta Ebn-Abbas *قم الدين فمزا بغير كان ليلهم*, ex ore ipsius Mahumeti, *illius, qui sine consensu patrum suorum pugnaverunt pro religione, & in bello occisi sunt.* Nam propter inobedientiam non meruerunt Paradisum: nec propter martyrium, debita fuit illis gehenna. Ex relatione etiam Abdallah Ebn-Alhareth habetur, Mahumetum dixisse: *ان لحد حمل بعننا وحنه وانه يوم القيمة يمثل بين الجنة والنار*

*Obed est mons, in monte enim est paradisus. Obed est mons, qui diligit nos, & nos diligemus eum; & dic Resurrectionis constituitur inter Paradisum & Gehennam; superque eum detinebuntur quidam, qui agnoscent omnes, &c. concludit: اصحاب الامران ما معنا ملائكة ورجال. Et qui stabunt super Aaraph, erunt Angeli homines; seu *انوارهم, Virangeli.* Verùm, præterquamquod hæc omnia deliria sunt & fabulæ; sed solum juxta Sacras litteras, Esachiels cap. 18. sed etiam in doctrina plurimum Mahumetanorum, in negotio vel salutis, vel damnationis æternæ, attenditur solum status ille bonitatis vel malitiae, in quo moritur homo: itaut decedenti in malo statu etiam unius*

homo

horæ, nihil prolixi bonus status præteritus etiam plurimum annorum; & ex opposito, decedent in malo statu: nam ultimum tantum opus seu ultimus status hominis attenditur à Deo in ordine ad Paradisum, vel ad Gehegnam. Neque ullo modo dari potest status ille medius operum, per quem neque Gehegnam; neque Paradisum quis mereatur. Et quemadmodum impossibile est hic status: ita etiam impossibile est dari illos infestiores Parietes Aaraph, qui simul Angeli sint & homines, quemadmodum impossibile pronunciant Philosophi Hircocervum, vel Chimeram: nisi forte velint Mahumetani admittere mysterium incarnationis; itaut in uno supposito Angeli, vel hominis uniantur duæ naturæ, humana, & Angelica.

Verf. 59. Ab hac periodo, usque ad finem Suræ omnia signamenta sunt & fabulæ. Introducit enim quosdam Legatos, magna ex parte Inauditos, qui populis suis deferant mandata Dei, eosque commoneant de peccatis suis. Quia verb hi eosdem Legatos rejicientes, ab erroribus suis resillire renuunt, à Deo gravissimè puniuntur. Primò itaque ita fingitur loqui Deus.

لقد أرسلنا نوحاً إلى قومِهِ قَتَلَ ما قوم .  
 اهدوا الله ما لكم من الله فبئرا لى اعقاب  
 عليكم هذا يوم علمه : \_\_\_\_\_

Jam quidem misimus Noe ad populum suum; & dixit: O popule meus, colite Deum: nullum alium. Deum habetis præter eum. Certè ego timeo super vos penam diu magna. Deinde prosequitur dialogium satis ineptum inter Noe, & populum eius; & concludit cum adventu diluuii. Zamchalcæus scribit hic:

Noe erat quinquaginta annorum (erravit, pro quingentorum) & exercebat artem carpentarii. At populus Noe: non erat gens aliqua peculiaris, sed univèrsi genus humanum: nec adorabat idola, ut hie supponitur, & alibi asseritur: nam in communi sententia, quam docet S. Thomas 2. 2. q. 94. art. 4. & fundatur in verbis Sapientie cap. 14. 13. idololatras post diluuium à posteris Cham exorta est. Quòd si antea homines idola coluissent, id neque Moytes, neque Christus ipse siluissent: & certè cum nullum sit majus scelus idololatris, debuisset hæc, ut potissima communis diluuii causa assignari: & tamen neque Moytes, neque Christus, ullam de ea mentionem faciunt.

Verf. 65. Refert secundam legationem: ولى عاد

Et ad populum  
 Aad misimus fratrem eorum Hud, qui dixit eis:  
 O popule meus, Colite Deum, &c. De populo Aad,  
 seu Aadzis scribit Ismael Ebn-Aly in suo Taarich:

هم من ولد عاد بن عوص بن ارم بن سام بن نوح.  
 Illi fuerunt prognati ex Aad filio Aus, filio Aram,  
 filio Sem, filio Noe. Had verb Auctor الهدي Heber filium Saleh, filii Arphaxad, filii Seni, filii Noe. Idem sentiunt Euthychius Alexandrinus, & Georgius Almacinus Arabes Christiani. Judæi etiam affirmant in Seder Olam, Heber prophetam fuisse: dicit enim

Isi R. Iosef נביא גדול היה עבר: Propheta magnus fuit Heber. At in Sacris literis nihil tale de Heber legitimus; & multò minus illum dictum fuisse Hud, ut Mahumetus appellat. Cæteram inter Hud, & Aadzis finguntur iidem dialogismi, ac inter Noe, & populum illius. Inter alia, verf. 69. dixit illis Hud: وادكم  
 Et auxit vos Deus in creatio-  
 ne extensione; idest longitudine stature. Nam, ut explicat Gelal. وادكم مائة ذراع وتصبروم متن.

Longior inter eos erat centum cubitorum: brevior autem sexaginta. Idem habet Zarochæus, & traditum fuit ab Ebn-Abbás, & aliis communiter, tamquam ex ore Mahumeti: sed Ahmed Ebn-Joseph, Auctor magnæ auctoritatis, ostendit, omnes hos cum Mahumeto esse mendaces, dum affirmat, adhuc extare domos Aadzorum, & ab omnibus videri; & addit, مماكنهم على قدر مماكن اهل عسرا ومدا.  
 habitationes eorum sunt ad mensuram habitationum ætatis nostræ: quod ostendit corpora eorum fuisse sicut corpora nostra. Quia verò Aadzi oblinati in errore perseverarunt, subditur in Alcorano poena illis inflicta à Deo:

وقلنا دابر الذين كذبوا باياتنا وما كانوا مؤمنين.  
 Et præcidimus posteriora eorum, qui negaverunt signa nostra, & credere noluerunt. Explicat Beidavivus. كبت الصمير تدخل لوق وخرج من اذارم  
 Ingrediebatur ventus urens  
 ac pestilens in naves eorum infidelium, & egrediebatur per partes posteriores eorum, & dirumpebatur membra eorum. Cum autem omnes interissent (subdit Ismael Ebn-Aly) remanuit vivus quidam nomine Locman, qui erat vir probus; concessitque ei Deus ætatem septem aquilarum, quarum singulæ viverent octoginta annos.

Verf. 73. Ponit aliam legationem his verbis: ولى نمود احلام صالحا: قال يا قوم اهدوا الله ما لكم  
 من الله فبئرا قد جأنكم ببئسة من ربكم هذه  
 فاتة الله لكم آية فدروما لكل في ارض الله ولا  
 نمصوما بموه فبأحدكم هذا اليوم \_\_\_\_\_

Et ad populum Themud legavimus fratrem eorum Saleh, qui dixit eis: O popule meus, colite Deum, præter quem nullus alius est vobis Deus. Jam venit ad vos probatio manifesta veritatis à Domino vestro. Hæc camela Dei erit vobis in signum: finite eam ut pascatur in terra Dei; & ne nocatis ei, ne invadat vos pana dolorifica. Themud sive Themudzi (ut autumat Ismael Ebn-Aly) habitaverunt primò in Æthiopia; deinde transfulerunt sese in Aegeram: de qua regione hic mentio in Alcorano. Ad hos, utpote infideles, missus fuit à Deo propheta

ta Saleh, qui juxta eundem Ifmael, vixit post Hud, ante Abraham. Ut autem crederent, cum missum fuisset à Deo, postulerunt ab eo miraculum. Itaque (ut scribit Zamehaferius, cum cæteris Expositivibus hujus loci) *Oravit Saleh, & precatus est Dominum suum, & parturivit petra cum mugitu veluti maris fluctuantis; & discessit peperit camelam gestantem utrumque decem mensium, totam pilis oblitam.* Deinde peperit pullum similem sibi, jam abactatum. *Perfecerat autem camelam, cum pullo suo, vescens arborum foliis, & bibens aquam.* Redibat autem ad potum alternis diebus (nam altera die bibebat ipsa, altera autem pullus). *Ea verò die, qua redibat, mergebat caput in puteum (alii volunt fluvium) & absorbebat totam aquam illius, absque eo quod caput à puteo elevaret.* Deinde voce quadam instar gemitus emissa, advocabat homines, qui emungebant ab ea quantum lactis volebant: itant impletis vasis suis biberent, & lac etiam reservarent. *Dixit Abu-Musa Asjariensis: Ego veni in terram Themud, & mensuravi aperturam petra, unde egressa est camelam, & inveni eam esse sexaginta cubitorum.* Constructum est Moslemis Auctores fœtos tamquam veros loquentes inducere, ut aliis vidimus. Clauduit fabulam Alcorani: *فتعبروا بالثقة وفتوا عن امر:*

*رهبهم فأهدبهم الرحمة فأصمروا في دارهم جاثمين:*  
*Et peremerunt camelam succedentes ejus curra, & desciverunt à præcepto Domini sui, quamobrem iravisset eos terramotus, & mane inventi sunt in domibus suis prostrati ac mortui.*

Veri. 83. post relatam prædicationem Lot ad Sodomitam, subdit: *فأنجيناها وأهلك الأخرأئمة*

*كئت من الغالبين ومطرنا عليهم مطرا*  
*ذلتهم كيف كان عاقبة المومنين:*

*Et liberavimus eum, & familiam ejus: sed uxor ejus fuit ex remanentibus: Et pluvium super eos pluviam: & vide cujusmodi fuerit finis scelestorum, nempe remanuit cum cæteris Sodomitis: quod falsum est. Nam Scriptura manifestè docet, illam cum Lot egressam fuisse, sed in itinere respexit post tergum, contra divinum præceptum; & propterea veriam esse in statuam salis. Quamobrem falsum est etiam id, quod habet Zamehaferius, & alii, nempe:*

*فألقها حوثر فالت: illa dum retrò se vertens percussa fuit à lapide (ex iis, qui pluviant è caelo super Sodomam) & ita mortua est.*

Veri. 85. Sequitur alia legatio, his Dei verbis: *وإلى مدن إمامهم فعبأنا قال با قوم لصداق الله*

*Et ad Medianas legavimus fratrem eorum Scioaib, qui dixit eis: O popule meus, colite Deum, &c.* Certissimum est, etiam ex ipso Alcorano, *Scioaib*, eundem esse cum Jethro, iocern Moyse, qui in Scripturis quatuor nominibus vocatur; *Raguel, Jethro, Hobab, & Cinnaus.* Unde autem Mahumetus quantum eruerit, profus ignorat. Porro ex Sueris literis ne verbum quidem habemus de hac legatione Scio-

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

aib, seu Jethro. Ex illis enim solum novimus, illum fuisse Sacerdotem ac Principem Madianitarum, & dedisse filiam suam Sephoram Moyse ex Ægypto in Madian fugientem, in uxorem: & deinde perrexisse, ut inviseret Moysem generum suum, in deserto cum Israelitis commorantem: & postea in Madian ad suos redidisse. Cætera, quæ hic ab Alcorano referuntur, fabulæ ac signenta Mahumeti censenda sunt.

Veri. 103. Narratur profus, fatisque fabulosè legatio ad Pharaonem: ac primo, veri. 106. dicitur de Moyse, statim ac stetit ante Pharaonem:

*فالتى عساه فإذا مى نعان وزبع بده إذا موسى*  
*بمساء الغالربن: Et projecit virgam suam, & ecce ipsa versa est in draconem: & extraxit manum suam (è sinu) & ecce ipsa apparuit candidis intuentibus: Deinde referit Pharaonem congregasse omnes Magos, qui cum adessent, dixerunt Moyse,*

*با موسى لما أن لتقى ولما أن تكون نحن*  
*لللتين قال القوا فبأ القوا حوثرأ لعين الناس*  
*والمترهموم وجاروا معمر عظيم ورجينا الى موسى أن*  
*الب عصاك فإذا مى تلف ما يانكون: فوقع الخف*  
*ونظ ما كانوا يعملون فتلوا هنالك ولتلموا صاعقون:*  
*والتى المعرة ساجدين قالوا لعنا رب العالمين رب*

*O Moyses: vel projice tu prior vir-*

*gam tuam, vel projiciemus nos. Ad ille: Projecite vos. Cùmque hi projecissent, fascinaverunt oculos hominum, & perterruerunt eos, & fecerunt praestigium magnum (convertentes virgas in colubos). Nos verò inspiravimus Moyse dicens: Projice virgam tuam. (Cùmque projecisset) ecce (facta est draco) & devoravit id, quod illi praestigiosè effecerant. Apparuit igitur veritas, & evanuit id, quod illi fuerant operati. Vicique sunt ibi Magi, & remanserunt inferiores, & confusi: & procererunt se in terram adorantes: & dixerunt: Credimus in Dominum Mandorum; Dominum Moyses, & Aaron. Pergit deinde fabulari, quomodo Pharaos jusserit praevidi manum dexteram, & pedem sinistrum singulis Magis, ac deinde eosdem crucifigi: atque ita Martyres magna cum patientia, & constantia obiisse. Hoc autem absolute falsum, & contra Scripturam existimandum est. Nam ex libro Exodi manifestè habetur, Magos post primum illud signum, alia praestigia, Rege jubente, fecisse, semperque Moyse oblectatos fuisse. Quamobrem de istidem loquens S. Paulus Epist. 2. ad Timoth. cap. 3. scribit: *Quoniam modum autem Jamnes & Mambres resistenter Moyse: ita & hi resistunt veritati, homines corrupti circa fidem.* Quòd si Magi illi statim in Deum credidissent, & martyres mortui fuissent; numquam hoc Moyse tacuisset, nec de illis S. Paulus ita scripsisset. Omitto hic sexcentas Interpretum ineptias, quæ revera non pertinent ad Alcoranum, neque probari potest, à Mahumeto intentas fuisse.*

Veri. 125. Cùm timerent Magnates Pharaonis ma-

lum à Moyse, & Hebraeis: dixit illis Pharaos: *مقتل*

*الدارم*

Occidimus filios eorum, & vivere sinemus faminas eorum. Sed hoc decretum fuit à Pharaone, antequam naleretur Moyses.

Verf. 134. Post transitum Maris rubri, fingit Israelitas, cum vidissent populos, ad quos pervenerant, adorare idola; dixisse Moysi: **يا موسى اجعل:**

**لنا الهًا كما لهم الهة** قال انكسم قوم تعهلون:

O Moyses, fac nobis aliquem Deum, quemadmodum habent iste gentes. Responditque illis Moyses: Certè nos estis homines stulti, & ignari. Nunquam in Scripturis legimus, Israelitas postulasse à Moysse, ut faceret illis idolum; atque hoc omninò mendacium censendum est.

Verf. 135. Sic fingitur loqui Deus: **ووجدنا موسى:**

**ثلاثين ليلة** وامننا بعشر ثمن ميثاق ربك اربعين

**ليلة**: *Et condiximus Moysi triginta noctes; & complerimus cum decem: completumque est tempus constitutum à Domino ejus, quadraginta noctium.* Explicat Gelal. *Condiximus triginta noctes, يكلمه*

**عند انتهائها بان يرضوها فاصلا لها ثمن لكر**

**خلوق فمه** فامتاك زامره اله بعشر ارضي ليكلمه

**ut alloqueretur eum post finem il-**

*larum, cum pacto ut in iisdem jejunaret. Jejunavit autem in illis Moyses: sed postea displicuit illi fœdus habitus oris suis, curavitque illum tollere, probè se conficando. Sed Deus præcepit ei, ut decem alias noctes jejunaret, quò liceret ei alloqui Deum, non obstante ingrato illo oris habitu. De hujusmodi Dei conditio cum Moysse, primò de triginta noctibus, seu diebus; (nam Arabes diem naturalem nomine noctis exprimerent confueverunt) ac postea decem, nullum est vestigium in Pentateucho. Ridicula verò est ratio, cur Deus decem illas noctes addiderit; quia scilicet pudebat Moyssem loqui cum Deo post contractum ex jejunio triginta noctium fœdum oris habitum. Atqui appendix illa decem noctium cum jejunio, non minuebat, sed augebat oris fœtorem. Quis verò sanæ mentis credat, Deum abhorreere à prava humani oris aura, præsertim cum à jejunio propter eum suscepto procedat? Quamobrem etiam si fœtor ille fuisset Moysi naturalis, non erat, cur Deus propter eum decem noctes cum jejunio illi imponeret. Falsum præterea est, Deum, non nisi transactis quadraginta diebus, cum Moysse loquutum fuisse, ut constat ex libro Exodi à cap. 24. ad 34. quamvis tabulas Legis duas, (non septem aut decem, sicut fingunt Mahometani) non nisi post quadraginta dies illi tradiderit.*

Verf. 139. Ita depravat Sacram historiam, quæ habetur Exodi cap. 33. **ولما جاء موسى لميثاقنا**

**وكلمته** ربه قال ان لربي انظر البك قال لس تولى

واكن لطرالي الجبل فان استقر مكانه فيقول تولى:

قلنا تعلى ربه الجبل جعله ذكاً وخر موسى صعفاً فلما

انقضى قال سدحالك تمت البسك ولنا اول المؤمنين:

*Cum autem venisset Moyses juxta conditium nostrum (idest post quadraginta dies) & alloquutus fuisset eum Dominus suus; dixit: Domine mi, fac, ut possim te aspicere. Respondit ei: Numquam me videbis. Sed respice ad Montem: & si is firmus steterit in loco suo, mox videbis me. Cum autem gloriosum se Deus Monti ostendisset, redegit eum in pulverem. Tunc corruit Moyses exanimatus. Cum autem in se redisset, dixit: Laus tua: Converto me paenitens ad te: & ego sum primus fidelium. Compara Alcorani verba cum verbis Pentateuchi, & videbis nihil hic esse nisi fictum, & commentitium.*

Verf. 141. Fingitur loqui Deus: **وكنينا له في**

**الاول** من كل شيء موعدة وتصميلاً لكل شيء:

*Et scripsimus ei (idest Moysi) in Tabulis de omni re paransim, & distinctionem pro omni re. Certum est, Deum nihil dedisse scriptum Moysi, nisi Decalogum in duabus Tabulis; cætera enim legalia scriptis ipse Moyses immediatè accepta ab ore Dei: ut habetur Exodi cap. 24. 4. Scripsit autem Moyses univeros sermones Domini. Quamobrem mentitur Mahometus, dum asserit, Deum scripsisse Moysi in Tabulis, non duabus, sed multis (utitur enim numero plurali) non duali (الوحيد) omnia ad universam legem spectantia. Nam hoc significat ejus verba, etiam secundum glossas Alcoranistarum. Quamobrem scribit Gelal. de his tabulis, **وكانت من الجنة** او زبرجد او زمرن معة او عسيرة.*

*Erant septem, vel decem; factæ ex ligno Sedri Paradiisi, vel ex chrysolitho, sive smaragdo. Et quidem ad continentendam totam legem non minor numerus tabularum requirebatur.*

Verf. 144. Hæc habet: **واخذ قوم موسى من بعده**

**من حلهم عجلًا جسداً له خول:**

*Et fabricavit populus Moysi, post discessum ejus, ex anulis suis Vitulum habentem corpus, & edentem mugitus. Pro corpore, intelligit Gelal. eum alius*

*Expositoribus **carne** و**ما** sanguinem; & hoc reverè significat vox Alcorani الذي*

*انقلب كذلك بوضع التنون الذي احده من حافر فيه:*

*فرون جبرائيل في فمه فان اتره الحياة فيما وضع فيه:*

*Ita autem conversus fuerat per positionem pulveris, quem acceperat (Samarita fisor illius) ex ungula equi Gabrielis, in ore ejus: nam ubi is ponebatur, vita vestigia apparebant. Magnum figmentum, fortasse à Thalmude exceptum.*

Verf. 150. Pergit mentiri: **موسى**

**الغضب**

(quod debeat perire) : *Et eos, qui crediderunt : & non crederant cum eo, nisi pauci.*

Illā ebullitio Fornicis (quocuius sit) fingitur tamquam signum à Deo constitutum pro immediato diluvii adventu. Sed nullum habet in Scriptura Sacra fundamentum. Non autem duo tantum paria ex cunctis animalibus, sed ex immundis tantum, introduxit Noe in Arcam : ex mundis verò, & ex volucris, septem paria, seu septena & septena, Præter familiam suam, nullum alium Noe introduxisset in Arcam, certum est non solum ex libro Genesis, sed ex epistola 1. S. Petri cap. 3. ubi asseritur, octo tantum animas in Arca ab aquis salvatas fuisse : nempe ipsum Noe cum uxore, & tres ejus filios cum uxoribus suis. Mentitur itaque aperte Alcoranus, dum præter familiam Noe, alios, qui illi crederant, in Arcam introducit. Et Jahias refert contra dictum Alcorani, auctoritatem

Cottade, ita pronunciantis لا الصيغة لا

نوح ونحوه بنين مام حام وانك ونساروم

Non sunt salvati in

Arca nisi Noe, & tres filii ejus Sem, Cham, & Japheth, & uxores eorum in totum octo. Agnovit Cottade errorem Alcorani : quemadmodum etiam Zamchascerius, qui ait, Mahumetum in voce tradidisse, fuisse tantum octo : quamvis oppositum scripsit in Alcorano. At Gelal. vult in Arca fuisse duodecim, & juxta alios, octoginta. Mohammed filius Ilae, decem ; & juxta alios, duos & septuaginta, vel etiam octo & septuaginta. Alii aliter. Sed non minus mentitur, dum ne totam quidem familiam Noe in Arca salvatam fuisse pronunciat, illis verbis : *præter eum, super quem præcepit diluere* : id est, decreto Dei, quod debeat in diluvio perire. Accipitur autem hic non id est, eum, quem, collectivè ab expositoribus, itaut non de uno tantum intelligatur, sed de pluribus. Gelal., Zamchascerius, & alii plerique volunt hos fuisse زوجه وولده كنعان : Uxorem ejus (nempe Noe) & filium ejus Chanaan. Verum nunquam dixit Mahumetus, uxorem Noe in diluvio peritæ : & falsò ei hoc Moslemi imponunt.

Verf. 43. Ita legitur في موج : *وسى تجري بجم في موج* كالجمال وبادي نوح لئلا وكان في معزل يا بني اركنت معنا ولا تكن مع الكافرين : قال ساري الى جبل بعضهم مني لئلا قال لا عاصم اليوم من امر الله الا من رحم وحال بنوهم اللوح وكان من اللترقيدون :

Et ipsa (Arca) impulit eos in fluctus velut montes. Et clamavit Noe ad filium suum, qui erat in loco ab Arca separato, dicens : O filiole mi, veni nobiscum in Arcam, & noli remanere cum infidelibus. At ille respondit : Recipiam me ad montem, qui defendere possit ab eo, quod præcepit Deus : præter eum, cui ipse miseratus fuerit. Et pertransiit inter eos unda, & ille submersus est. Noe tres filios tan-

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

tum (saltem ante Diluvium) genuisse, & eos cum eodem in Arcam ingreſſos ac salvatos fuisse, nullus unquam, ut puto, dubitavit. Itaque filius hic, qui merſus est, non potuit esse unus ex illis. Unde ergo erupit? Asserunt communiter Expositores, illum fuisse alium à tribus, nomine Chanaan. At Chanaan non fuit filius Noe, sed Cham, neque ortus est, nisi post diluvium. Alii putant fuisse privignum, non filium; susceptum scilicet ab uxore ex altero marito. Alii verò malunt fuisse filium adoptivum Noe. Verum hoc est temerè, & sine ullo fundamento divinare, ad defendendum Mahumeti mendaciam.

Verf. 49. Concludit Deus Mahumeticus historiam Diluvii his verbis : *ذلك من انباء الغيب نوحيهنا*

اليك ما كنت تعلمها انت ولا قومك من قبل هذا.

Hæc est ex historiis arcanis, & ignosis : *revelamus eam tibi, non noveras eam tu, neque gens tua antea.* Nihil in Orbe notius, præsertim ævo Mahumeti, quam historia Diluvii; tunc enim Pentateuchus in omnibus linguis ubique gentium legebatur. Et quidem etiam Ethnici ante Christi adventum, universalem Mundi alluvionem non ignorabant, ut patet ex Ovidio, Metamorph. lib. 1. & aliis Auctoribus. Erant igitur pecudes, vel stiptes Mahumetus, & Arabes, si nihil de hac re tam vulgata ac nota, audierant. Potest tamen Mahumetus excusari, eo

quod pro historiis arcanis & ignotis, intelligeret solum nugas illas & quilibet, quibus ipse, veram historiam corruperat.

Verf. 67. Abraham posuit vitulum coctum ante Angelos, quos hospites exilimabat: mox subditur:

فلا زلي ايدهم لا نصل اليه

(Abraham) manus eorum non pertingere ad illum, nempe Angelos non attingere vitulum, ut eum comederent. Hoc est contra id, quod habetur Genes. cap. 18. ubi Angeli, offerenti Abrahæ vitulum responderunt : *Fac ut loquutus es.* Et mox subditur : *Chamque comedissent, dixerunt ad eum, &c.*

Verf. 78. Dixerunt Angeli ad Lot: *قامر بلملك*

يتقطع من الليل ولا يلتفت منكم احد الا امرالك انه

Perge cum familia tua in

aliqua parte noſtris, & ne retrò se vertat ullus ex vobis; præter uxorem tuam; quippe illi eventurum est, quod eveniet aliis: nempe Sodomitis. Vera expositio, quam etiam asserit Gelal. est : *Perge noſtu cum familia tua, præter uxorem tuam (& ne retrò se vertat ullus veſtrum)*: nam ipsi eventurum est malum, quod eveniet caeteris Sodomitis: nempe remanſura est cum illo, neque cum aliis Sodomis celeſtibus flammis extinctam fuiffe: ut mentitur Alcoranus.

Ex Sura 12. يوسف.

Verf. 4. Fingitur loqui Deus cum Mahumeto: *نحن نقرن عليك احسن التقين بما اوحينا اليك*

هذا القرآن وإن كنت من قبله لمن الغافلين:

Nos quidem narrabimus tibi pulcherrimam Historiam in eo, quod revelavimus tibi hunc Alcoranum: quod si fuisses antea: non eam curasses. Id est, ut explicat Gelal. eam ignorasses. Quamobrem in fine

Surae, hæc historia appellatur *قصة النبية العجيب*, ex *historiis arcanis*, & *ignotis*.

Historia verè in se est pulcherrima, sed ita eam fœdat, ac depravat Mahumetus, totque fabulis admisceat, ut Sapientiores Moslemi, quales fuerunt *العجائب Agiaredite*: للميمونية *Maimunite*, & alii præsertim ex *الغرائب Charegitis*, illam ex Alcorano eliminandam esse affirmant, nec ullo modo divinam auctoritatem tribuendam ei esse existunt. Cæterum historia hæc erat notissima omnibus gentibus, sicut historia Diluvii (si nugæ à Mahumeto illi admixtas excipias): quamobrem ridiculè inter *النبى العجيب* *Historias arcanas & occultas* recensetur.

Verf. 5. Cùm dixisset Joseph patri suo: يا ابيت ابي ربي اهد عسرك كركنا والشمس والقمر راتهم لي ماجدين قال يا بني لا تقصص ربيك على اموتك O pater mi, certè ego vidi

undecim stellas, & Solem, & Lunam adorantes me: respondit pater: O filiole mi, ne narres visionem tuam fratribus tuis, ne machinentur tibi insidias.

Cùm contendant Moslemi, hanc historiam à Mahumeto exactissimè, ac perfectissimè referri, patet hic ejusdem defectus, dum primum Josephi somnium, cùm videbatur sibi in agro cum fratribus alligare manipulos, subicetur. In eo etiam peccat Alcoranus, dum supponit Joseph narrasse patri suo tantùm hoc secundum somnium, cùm tamen manifestè pateat ex libro Genesis, fratribus etiam, & quidem antequam patri, illud narrasse.

Verf. 9. اذ قالوا ليوثى ولوهو احب الي ابينا 9. منّا ونحن عصبة ان ابانا لفي صلال مديين:

Cùm dixerunt (fratres ejus ad invicem): Certè Joseph, & frater ejus (Benjamin) dilectiores sunt apud patrem nostrum, quam nos: & nos sumus plures: certè pater noster est in errore manifestè.

In Genesi non legimus, conquestos fuisse filios Jacob, nisi de peculiari amore patris erga Joseph. De Benjamin verò nullam habere querelam: agnoscebant enim, illum, utpote natu minimum, jure à patre cæteris in amore præferri.

Verf. 13. قالوا يا ابانا ما لك لا تفتنا على يوسف ويا له لناصحوه لوله معنا قدّا يرتع وتلعصب ويا له لحاظون قال في ليحزوني ان نهدموا به وياق ان ياكله الذئب ولتتم عنه فاكسون:

Dixerunt (fratres Joseph): O pater noster, quid tibi est, quòd non concedis nobis Joseph? Mitte illum nobiscum cras, ut liberius sparietur, & ludamus: & nos sanè illum custodiemus. Respondit (pater): Ego sanè agrè fero, quòd ducatis eum vobiscum: nam timeo, ne comedat eum lupus, dum vos curam illius negligitis.

Supponitur hic, Jacobum retinuisse Joseph, ne cum fratribus ad pacendas oves proficereetur: & nonnisi importunis eorum precibus, ut Joseph cum illis pergeret, permisisse. At verò ex Genesi habetur oppositum; ubi Jacob ultrò filium suum misit ad fratres visendos; cum quibus etiam constat illum quotidianam consuetudinem in pacendis pecoribus habuisse, ex illis verbis c. 37. Joseph pascebat gregem cum fratribus suis abduc puer, & erat cum filiis Bala, & Zelphe uxorum patris sui.

Verf. 20. Dicitur de Viatoribus, vel Mercatoribus Madianitis: قالوا يا ابي ربي اهد عسرك كركنا والشمس والقمر راتهم لي ماجدين قال يا بني لا تقصص ربيك على اموتك

Es miserunt: بضري هذا غلام ولوهو بضامسة:

aquatorem suum, qui demisit stulam suam) in cisternam, ubi erat Joseph. Et videns ipsum hærentem manibus suæ stulae, dum eam retraheret: dixit: O latum nuncium! Hic est puer. Et (fratres ejus) oculabant eum (id est, non fatebantur esse fratrem suum, sed asserbant esse servum suum) ad lucrandam pecuniam. Refert hic Gelal. Cùm fratres Joseph in cisternam illum fune demitterent, ubi ad medium devenisset, laxato fune, sive eum præcipitem rueret. Cùmque in aquam cecidisset Joseph, arripuisse manibus laxum, quò se super aquas sustineret, no illis mergeretur. Addit Zamchæferius, Joseph habuisse secum in quodam Amuleto, quod ad collum alligatum gerebat, tunicam factam ex serico Paradisi, qua Gabriel induerat Abraham, cùm nudo propeclus est in fornacem, ne à flammis læderetur: & nunc etiam Gabriele extraxisse eam ex Amuleto, eaque Josephum induisse, ut ab aquis immunis servaretur.

Ex Pentateucho certum habemus, fratres Joseph, cùm vidissent Madianitas transire, extraxisse illum è cisterna, in qua nulla erat aqua, & illum Mercatoribus vendidisse. Quamobrem totum, quod hic narratur, fabula est, & mendacium. Quomodo verò poterant fratres Joseph vendere Madianitis illum, quem Madianita ipsi invenerant? Neque ausi fuissent dicere, se illum in cisternam projecisse, fatendo fratrem suum esse; nam parricidii sese condemnassent. Quòd si servum suum illum fuisse asseruissent: eo ipso, quòd in cisternam proccerant, inutilem, vel etiam sceleratum esse confessi fuissent.

Verf. 24. Loquens de eo, quòd accidit Joseph cum Domina sua, uxore Putipharis, hæc habet:

ورأته التي موزي بيتها عن نصح وخلقيت الانول وقالت مين لك قال معاذ الله... ولقد ممت به وم بها لولا ان راه برهان ربه: كذلك لتصرف منه الحس والغشاء انه من صابنا الهلص:

Et expetivit eum illa, cujus ipse erat in domo, in persona ipsius (id est ad actum venerum) & clausit portas, & dixit: Ades hæc. Respondit Joseph: Deus libe-

liberet me ab hoc flagitio. Et jam quidem illa destinaverat peccare cum eo: & hic etiam destinabat peccare cum ea, (& fecisset,) nisi vidisset manifestum signum Domini sui. Ita egimus cum eo, ut avertemus ab eo malum, & flagitium; quippe ipse erat eo servus nostris sinceris. Hoc signum, quo Deus deterruit Joseph à flagitio, quod destinaverat perpetrare; fuit juxta Gelalem, alioque Expositores, quia

مثل له يعقوب فخره في صدره فخرته هوته من

الملائكة: apparuit ei species patris sui Jacob, qui percussit pectus ejus, & egressa est concupiscentia ejus (seu sperma) ex extremis digitorum ejus. Addit Zamehaserius, Joseph solvisse zonam suam, & fecisse ex ea pulvillum, quod inseriret ad commodiorem congressum cum ea: & pratered solvisse adstringentum femoralium suorum: & sedisse unà cum ea, innitente ipsa super collum ejus. Cùmque audisset vocem dicentem sibi: Cave tibi ab ea, semel, & bis; non curasse eam: imò nec tertio commentent attendisse: donec apparuit ipsi forma patris sui Jacob mordentis dentibus extremitatem digiti sui: & percussit manu pectus illius, atque ita libidinosus humor erupit ab extremis digitorum ejus:

Verùm hoc totum est manifestum mendacium, & gravissima injuria contra Juvenem castissimum, quem certum est nullo modo in adulterium cum Domina neque re, neque animo consensisse, imò ab eo semper fugivisse. Sed excusandi sunt Mahumetus & Mahumetani in his obsecratis signis; nam bona fide hauserunt ea à Judaeis, in Thalmude Babilonica, Ordine 3. פ"ד. pag. 36. ad ea verba Genesis cap. 39. *Accidit quadam die, &c.* Vide Bibliothecam Rabinicam Bartholocii Par. 3. pag. 519.

Verf. 16. Pergit fabulari de Joseph, & Domina ejus, quam زليخا dictam fuisse communiter affirmant: ولتمتقا العلب وقد تميصه من دبر

ولتمتقا ميدها لدي العلب: وهدد شامد من املها ان كان تميصه قد من قبل فصدتت وهو من الكاذبين وان كان تميصه قد من دبر فكذبتت وهو من الصادقين: فلها راي تميصه قد من دبر قال انه من كيدكن انه

كيدكن مطيم. Conatique sunt se invicem praecurrere ad januam. Et illa (eurens post eum) arripuit, & scidit interulam ejus à tergo, & obvium habuerunt dominum, (maritum) ejus juxta portam. Cùm verò alter in alterum crimen rejiceret: testificatus est quidam de familia ejusdem (Zalichae), dicens: Si interula ejus scissa est à parte anteriori: haec vera dicit, & hic est mendax. Si autem interula ejus scissa est à parte posteriori: haec mentita est: & hic est veridicus. Cùm autem vidisset maritus, quòd interula ejus scissa esset à parte posteriori, dixit: Certè haec est ex technis vestris (femineis) certè techna vestra magna sunt. Pergit deinde Alcoranus referre, quo pacto Putiphar, Josephi innocentia cognita, uxorem acriter redarguerit: interim verò per Civitatem Zalichae factum inter feminas Ad Refut. Alcor. Pars IV.

divulgatum fuerit. Cùm autem illa egrè ferret de se jocum ab illis captari; invitavit praecipus eorum ad convivium, & dedit unicuique eorum in mensa cultrum (Interpretes addunt, citrum, seu malum medicum, quod cultro fenderent). Cùm autem omnes jam discubissent, introduxit Zalicha Josephum, cuius pulchritudine adeò captus fuit, ut dum in illius vultum totè intenderent, pro citris fenderent cultris manus suas, neque tamen animadvertent. Tunc Zalicha dixit eis: Hic est ille, propter quem culpatis me. Ne miremini igitur, si ego diuturna consuetudine, in amore ejus exarsi; dum vos semel tantum illum intuendo; ita insanitis. Cùm verò non posset Zalicha obtinere à Joseph intentum suum, utque etiam probrum suum tegeter, obtinuit à Mario, qui carceri per aliquod tempus manciparetur. Joseph autem elegit potius carcerem, quàm Dominae voluntati assentiri: Haftenus fabula Alcorani.

Omitto parerga non minus fabulosa Interpretum, uno tantùm Gelais contentus, nempe illum, qui admonuit Putipharem, ut scissuram interulæ observaret, fuisse filium patris Zalichae, & adhuc infantem in cunabulis. Ceterùm contra veritatem Sacrae Historiae est, quòd vestis illa, quam apprehendit uxor Putipharis, fuerit interula, seu vestis interior, eamque sciderit à parte posteriori: fuit enim pallium, quod fugiente Joseph, integrum in manu femine remansit. Falsum etiam est, Zalicham, dum Joseph insequeretur, ad januam obvium habuisse maritum; tunc enim maritus aberat. Quomòdum primum cum domesticis de Joseph conquisita est: deinde marito domum regresso, rem, ut ipsa confinxerat, narravit, & pallium, quod retinuerat, ostendit. Postremò magnum mendacium est, Putipharem ob scissuram interulæ à parte posteriori, statim innocentiam Joseph agnovisse, nec aliquid poenae in eum statuisse. Oppositum asserit Moyse: nempe Putipharem, uxoris verbis statim fidem adhibuisse, & Josephum in carcerem detrulisse.

Verf. 37. Habebat, cùm Joseph in carcerem conjectus est: و دخل معه المحسن فتيمان. Et ingressi sunt cum eo in carcerem duo juvenes: illi scilicet, quibus somnia divinavit. At hi multò post Joseph in carcerem detrulsi sunt, ut patet ex Sacra Genesis historia.

Verf. 42. Dicitur de Joseph: فلبث في السجن

moratus est in carcere plures annos. Et verf. 4. De illo, cui Joseph somnium interpretatus fuerat, seque illi commendaverat, dicitur: واذكر بعد ائمتة multum tempus. Porrò بضع significat, ut minimum, tres: & extenditur usque ad novem. Sentiant autem communiter Expositores, hoc loco accipiendum esse pro septem. Ita Zamehaserius: والبضع

ما بين الثلث الى التجمع واكثر الاذاول على انه بضع فمع مبعس amplectitur numerum à tribus ad novem: sed plerique volunt

lunt illum mansisse in carcere septem annos. Vox autem قامة significat absolute multitudinem, & exponitur per جماعة congregationem: quamobrem saltem septem annos completi videtur. Quicquid sit, habemus ex Moysè, Joseph duos, vel ad summum tres annos in carcere moratum fuisse; quamobrem fallitur Alcoranus, si standum sit illius Expositioribus.

Verf. 45. Cùm Pharo exquireret, qui sibi somnia sua interpretaretur, dixit ille, qui liberatus fuerat, nempe pincerna Regis: *يا ايديكم بتاوله فارملوني*

*بوني ايها الصدق اتينا في مــــــــــــــــع بقرات:*

*Ego exponam vobis interpretationem eorum, sed dimittite me.* (Dimissus autem venit ad Joseph, & dixit ei): *O Joseph Veridice, dic nobis quid significent septem vacca, &c. Joseph autem, cùm adhuc esset in carcere, interpretatus est illi utrumque somnium Regis. Hoc manifestè repugnat Sacrae Historiae, quae docet, Joseph non nuncio Regis in carcere, sed Regi ipsi extra carcerem somnia ipsius interpretatum esse. Fingit deinde Alcoranus, Regem misisse nuncium, qui ad se Joseph adduceret. At nuncius cùm venisset ad Joseph, dixit ei: *يا ايديكم بتاوله فارملوني**

*ايديكم بتاوله فارملوني* *ايديكم بتاوله فارملوني*

*عليم: قال ما حطكتن ان ربي بكيدته*

*Revertere ad Dominum tuum* (Putipharem) & rescise ab eo, *quamam fuerit mens faminarum, qua cultus sederunt manus suas: nam Dominus meus* (Pharao) *jam instructus est de teba illarum:* (Pharao autem advocatus ad se feminis illis) *dixit: Quidnam cogitastis, cùm concupistis frui concubitu Joseph?* Pergit deinde referre, quomodo illa sese ab hac culpa coram Rege purgare; sed Zaliha ingenuè confessà est peccatum suum, & innocentiam Joseph; qui, hoc audito ab aliis, valdè lætatus est, quod manifestà facta fuisset fides sua erga herum suum Putipharem, sed addidit: *ان النفس لامارة*

*Non tamen facio me ipsum innocentem: nam homo sanè proclivis est ad malum, nisi Dominus meus miseretur illius.* Per quod confirmatur impia Thalmuditarum sententia de peccato Joseph.

Nemo hic non videt, quàm enormiter Alcoranus saltet extra ehorum. Pharao jubet accersiri Joseph ad explicanda somnia sua; & Nuncius monet illum, ut exploret à Putiphare mentem seminarum, quae in ipsum lascivierant. Interim verò Joseph advocatus à Rege, non comparet; sed pro eo procedunt in scenam Zaliha cum feminis coram Rege de propria honestate discerpentes. Tolerabiliora essent Alcorani fragmenta, si aliquam inter se connexionem haberent: Zamchaterius, ut pro viribus Alcorani ineptias excuset, contendit, nuncium missum ad Joseph accersendum, verbis illis: *Redi ad Dominum tuum, & rescise ab eo mentem faminarum;* pro Domino tuo, significasse Regem. Sed quomodo rediret Joseph ad Regem, ad quem nunquam venerat, & quem for-

tasè nunquam viderat? & cùm Rex accerseret illum pro explicatione somniorum, qua dementia Nuncius proposuisset ei tractandum coram illo negotium seminarum, nulla interim de feminis facta mentione? Decidit Zamchaterius è sarcina in ignem.

Verf. 55. Joseph coram Pharaone dixit *اجعلني*

*Constitu me super borrea: nam ego ero custos, sciens:* idest aptus & idoneus ero ad ea custodienda. Non satis fuit Mahumeto castitati Joseph turpem notam inurere, nisi modestiè etiam illius inurere. Ubi is somnia Regi explicavit, dixit ei, ut habetur Genes cap. 41. *Nunc ergo provideat Rex virum sapientem, & industrium, & praeficiat eum Terra Aegypti.* Non dixit; constituat me, virum sapientem, & industrium, ut mentitur Alcoranus. Quamobrem Pharao modestim Joseph admiratus, dixit Satrapis suis: *Num invenire poterimus talem virum, qui spiritus Dei plenus sit?* Et spontè eum elegit in ministrum suum primarium.

Verf. 60. Cùm prima vice Joseph dimisit fratres suos, praecepit eis, ut adduceret ad se Benjamin, & addidit: *فان لم تاتوني به فلا كيل لكم عندي ولا*

*تقرؤن: Quòd si non adduxeritis eum, non dabitur vobis à me frumentum, neque appropinquaretis mihi.* Supponit hic Alcoranus, omnes fratres Joseph prima vice rediisse in Chanan, eum ne verbum quidem habere de Simeone pro obide in vinculis retento; hoc autem est contra veritatem, & contra fidem historiarum.

Verf. 67. Quando Jacob misit secunda vice filios à Bani, la dclxloa من بال

*واحد وادخلوا من اولي مخترة:*

*O filii mei, ne ingrediamini* (in Urben regiam) *per eandem portam: sed ingredimini per portas diversas:* ne scilicet, si omnes per eandem portam ingrederentur, suspicionem aliquam mali civibus praeberent. At nihil de hoc Moysès: & figmentum prorsus existimandum est.

Verf. 69. Loquens de reditu fratrum Joseph in Aegyptum cum Benjamin: haec habet: *واحد وادخلوا من اولي مخترة*

*بوني اوي اليه لاهه قال لي انا ادخول فلا نتبس*

*Cùm autem ingressi fuisset ad Joseph, nisi excepit ad se secretè fratrem suum* (Benjamin) & dixit ei: *Certè ego sum frater tuus: & ne affligaris ob id, quod hi fecerunt* (contra me).

Constat evidenter ex Sacro textu, Joseph nunquam se manifestasse, nisi omnibus simul fratribus: quamobrem hoc, quod refertur de peculiari manifestatione facta Benjamin, saltem omnino censendum est. Quemadmodum etiam illud, quod additur, verf. 76: *فبدأوا بوجعهم قبل واهه اخيه تم امتخرجهما من*

*Capitque Joseph servari saccos eo-*

Ex Sura 16. النحل *Apes*.

Verf. 124. Ita legimus: أما جعل العبد على الذن احتلوا فيه وإن يك ليحكم بينهم يوم القيمة فيما كانوا فيه يختلفون: